
 

 

  

 
 
AREA III – PROMOZIONE E SVILUPPO  

 

 

DETERMINAZIONE  N. 167 /AREA III/AC/2022    

 

 

 

 

OGGETTO: Azienda Speciale Innova Camera. Contributo in conto esercizio anno 2022. 

Aggiornamento assunzione di spesa 

 

IL  DIRIGENTE 

 

 

Assistito dal Responsabile della Struttura “Investimenti e Promozione”, dott.ssa Lucia 

Santagada; 

 

 Considerate le verifiche effettuate dal dott. Eugenio Mandolini; 

 

Vista la L. 580 del 29 dicembre 1993 e s.m.i.; 

 

Visto il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

 

Visto l’art. 13 del D.P.R. n. 254 del 2 novembre 2005; 

 

Visti lo Statuto dell’Ente nonché gli atti deliberativi e regolamentari adottati ai sensi del 

predetto Decreto Legislativo in materia di individuazione delle competenze degli organi di indirizzo 

politico e della dirigenza e rilevato che, per effetto degli stessi ed in virtù dell’incarico di direzione 

dell’Area III “Promozione e Sviluppo”, conferito dal Segretario Generale con Determinazione n. 49 

del 20 dicembre 2021, l’adozione del presente provvedimento rientra nella propria competenza; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio n. 25 del 30 novembre 2021 con la quale è stato 

approvato il Preventivo economico della Camera per l’esercizio 2022;  

 

Vista la Deliberazione di Giunta n. 156 del 13 dicembre 2021 con la quale è stato approvato il 

Budget direzionale della Camera per l’esercizio 2022;  

 

Rilevato che con la sopra citata Determinazione del Segretario Generale n. 49 del 20 dicembre 

2021 è stato anche assegnato il Budget direzionale 2022 dell’Area III “Promozione e Sviluppo”; 

 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Azienda Speciale Innova Camera (di 

seguito “Innova Camera”), con particolare riferimento all’art. 24, ai sensi del quale le entrate 

dell’Azienda sono costituite, tra le altre, “dal contributo annuale della Camera di Commercio di 

Roma, finalizzato e commisurato, sia nella fase di avvio che per gli esercizi successivi, a progetti ed 

iniziative, predisposti dall’Organo di amministrazione selezionati e approvati dalla Giunta 

camerale, coerenti con gli obiettivi strategici prefissati dal Consiglio camerale”; 

 



 

 

Determinazione Dirigenziale n.167/Area III /AC/ del 12.12.2022 

 
 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2/AC del 12 gennaio 2022 con la quale è stato 

disposto, nell’ambito del Budget Direzionale dell’Area III “Promozione e Sviluppo” per l’anno 

2022, l’utilizzo dell’importo di € 4.174.000,00 quale contributo in conto esercizio a favore 

dell’Azienda Speciale Innova Camera, di cui: 

-  € 2.774.000,00 a valere sul Conto n. 331817 “Contributo Azienda Speciale Innova 

Camera”, Mastro 3300 “Interventi economici”, Obiettivo OSC2PC24 “Programma 

dell’Azienda Speciale Innova Camera”, Centro di Costo C125 “Investimenti e 

Promozione”, giusta prenotazione di spesa n. 6/2022; 

- € 875.000,00 a valere sul Conto n. 331598 “Progetto PID - Contributo Azienda Speciale 

Innova Camera”, Mastro 3300 “Interventi economici”, Obiettivo OSC2PC23 “Impresa 

Digitale”, Centro di Costo C125 “Investimenti e Promozione”, giusta prenotazione n. 

7/2022;  

- € 525.000,00 a valere sul Conto n. 331603 “Innovazione e Cultura – Contributo Azienda 

Speciale Innova Camera”, Mastro 3300 “Interventi economici”, Obiettivo OSD1PD11 

“Iniziative per la valorizzazione del patrimonio culturale e lo sviluppo del turismo”, 

Centro di Costo C125 “Investimenti e Promozione”, giusta prenotazione n. 8/2022; 
  

Visto il Preventivo economico aggiornato di Innova Camera per l’anno in corso e il relativo 

Programma, articolato in progetti, che l’Azienda in parola intende realizzare sulla base del 

contributo in conto esercizio assicurato dalla Camera, per un importo complessivo di € 

4.998.000,00 con un incremento di € 824.000,00 rispetto all’importo previsto in sede di Preventivo 

economico 2022; 
 

Vista la Deliberazione del Consiglio n. 17 del 7 novembre 2022 con la quale, in sede di 

Aggiornamento del Preventivo economico della Camera per l’anno 2022, è stato previsto un 

incremento del contributo in conto esercizio della Camera per l’anno in corso a favore di Innova 

Camera per il citato importo di € 824.000,00 a valere sul Conto n. 331817 “Contributo Azienda 

Speciale Innova Camera per iniziative commerciali”, Mastro 3300 “Interventi economici”, 

OSC2PC24 “Programma dell’Azienda Speciale Innova Camera”; 

 

Verificato che il Budget direzionale 2022 dell’Area III “Promozione e Sviluppo”, Conto n. 

Conto 331817 “Contributo Azienda Speciale Innova Camera”, Mastro 3300 “Interventi economici”, 

OSC2PC24 “Programma dell’Azienda Speciale Innova Camera”, Centro di Costo C125 

“Investimenti e Promozione” presenta, a seguito dell’incremento di € 824.000,00 previsto in sede di 

aggiornamento al Preventivo economico per l’anno in corso, una disponibilità pari a € 

3.598.000,00; 

 

Ravvisata, per le motivazioni che precedono, la necessità di adeguare la sopracitata 

prenotazione di spesa n. 6/2022 fino all’importo di € 3.598.000,00, in linea con quanto previsto 

nell’Aggiornamento del Preventivo economico 2022 della Camera  

 

                                                        DETERMINA 

 

 

- di adeguare la prenotazione di spesa n. 6/2022, a valere sul Budget Direzionale dell’Area III 

“Promozione e Sviluppo” per l’anno 2022, Conto n. 331817 “Contributo Azienda Speciale 

Innova Camera”, Mastro 3300 “Interventi economici”, Obiettivo OSC2PC24 “Programma 

dell’Azienda Speciale Innova Camera”, Centro di Costo C125 “Investimenti e Promozione” fino 

all’importo di € 3.598.000,00; 

 



 

 

Determinazione Dirigenziale n.167/Area III /AC/ del 12.12.2022 

 
 

- di disporre la liquidazione a favore dell’Azienda Speciale Innova Camera, C.F. 10203811004, con 

sede in Roma, Via dè Burrò 147, del suddetto contributo sulla base delle richieste di volta in volta 

presentate dall’Azienda, corredate dai format da cui risultino le effettive esigenze di 

finanziamento e liquidità. 

 

 

 

         Roma,12/12/2022 

 

 

      IL DIRIGENTE 

      Dott. Antonio Carratù 

 

 

  

IL RESPONSABILE  

INVESTIMENTI E PROMOZIONE 

Dott.ssa Lucia Santagada 

  

 

EM 

 

 

 

 

"Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i." 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-12-12T17:03:07+0100
	InfoCamere - Firma digitale
	CARRATU' ANTONIO
	InfoCamere - Firma digitale


		2022-12-12T17:46:41+0100
	LUCIA SANTAGADA




